2018年 10月 18日

報道関係各位

人体の表面温度と周囲温度との差から移動を検知し、家族へ離床を通知

「温度センサー」を搭載する非接触型離床センサー

「温度 deキャッチ」を発売

ベッド周りの環境を変えない非接触型タイプで介護レンタルに対応

フランスベッドホールディングス株式会社

フランスベッド株式会社(本社:東京都新宿区、代表取締役社長:池田 茂)では、高齢者の日常

生活活動の向上を目指したブランド「リハテック」より、非接触型離床センサー「温度 de キャッチ」

を、2018年 10月 22日(月)より発売いたします。

「温度 deキャッチ」は、人体の表面温度と周囲温度との差を検知し、認知症の方のベッドからの

離床や着床をご家族や介護者にお知らせする非接触型の離床センサーです。在宅向けの商品で、

『温度センサー』を備える本体ユニットをベッドのフットボードに取り付けて使用します。ベッドで横

になっていた方が、端座位又はベッドから離れた際に『温度センサー』が反応し、他の部屋にいる

ご家族などに受信機を通して光（LED ランプ点灯）と音（音声と BGM）で通知するため、転倒や徘

徊に素早く対応することができます。

受信機は充電式のため、家中どこへでも持ち運びが可能です。ご家族の方は安心して家事をし

ながら見守りをすることができます（反応させる位置は取付位置にて調整が可能）。

本体ユニットは、3 種類の取付用金具で多種のフットボードに取り付けることができます。また、

センサーは独自のアルゴリスムにより、布団のズレや寝返り等による誤反応を防止します。

さらに「温度 de キャッチ」は介護保険が適用される商品のため、介護保険レンタル（1 割負担

の場合）月額 432円（税込）でご利用いただけます。

非接触型離床センサー「温度 deキャッチ」に関する商品概要は下記の通りです。

非接触型離床センサー「温度 deキャッチ」 商品概要

【特長】

1．人体の表面温度と周囲温度との差から、認知症の方の移動を検知する
非接触型の離床センサー

2．別の部屋にいる家族や介護者にベッドからの離床を光と音で通知
3．ベッドへの着床も家族や介護者に通知
4．フットボードに取り付けるだけの簡単取付
5．介護保険レンタル対象

【仕様】

本体ユニット

サイズ：幅 7×奥行 2×高さ 12ｃｍ

重量：約 88ｇ

電源：AC100-240V 50/60Hz 0.14A

消費電力：約 5W（最大）

受信機

サイズ：幅 8×奥行 3×高さ 14ｃｍ

重量：約 210ｇ

使用電源：内蔵リチウムイオン電池

通信距離：半径 100ｍ

※設置状況および周辺環境により到達距離が短くなることがあります。

取付用ブラケット 29㎜タイプ 28mm～35mmの厚みのフットボード用

取付用ブラケット 45㎜タイプ 44mm～51mmの厚みのフットボード用

取付用ブラケット 62㎜タイプ 61mm～68mmの厚みのフットボード用

【価格】

販売価格 79,800 円（税別）／86,184 円（税込）

月額レンタル価格 4,320 円（税込）

介護保険利用者負担 1 割 432円（税込）

介護保険利用者負担 2 割 864円（税込）

TAIS コード

温度 deキャッチ RS－18セット 29mmブラケット付 00200 - 000747

温度 deキャッチ RS－18セット 45mmブラケット付 00200 - 000745

温度 deキャッチ RS－18セット 62mmブラケット付 00200 - 000746

【発売日・レンタル開始日】 2018年 10月 22日（月）

【製造/販売】 フランスベッド株式会社

【販売場所】 「リハテックショップ」、全国の介護ショップなどを予定

■本資料に関する報道機関からのお問い合わせ
フランスベッドホールディングス㈱

経営企画室 広報 IR課   ℡：03-6741-5505

■本資料に関する読者からのお問い合わせ先
フランスベッド㈱  ℡：0120-083-413※

  ※最寄りの福祉用具貸与・販売事業所につながります

本体ユニット 受信機 離床を検知すると光と音で通知